Requerimento Nº 1989/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, a realização de

estudos para execução da segunda etapa das obras de

canalização do córrego Vale do sol, localizado no bairro

Jardim Rainha, em Itapevi.

REQUEIRO Nos termos regimentais, requeremos à Mesa, após ouvido o Plenário, que

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do Município de Itapevi, por

intermédio da Secretaria de Governo, solicitando a realização de estudos técnicos e administrativos para

viabilizar a segunda etapa das obras de canalização do córrego Vale do Sol, localizado no bairro Jardim

Rainha e Vale do Sol, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

A primeira etapa das obras de canalização do córrego Vale do Sol, localizado no bairro do

Jardim Rainha representou um avanço significativo para o controle de enchentes e a melhoria da

infraestrutura urbana da região. No entanto, a segunda etapa da intervenção ainda se faz necessária para

garantir a total eficácia do projeto e atender plenamente a população local.

A continuidade da canalização é essencial para ampliar a capacidade de escoamento das

águas pluviais, evitar alagamentos, preservar o meio ambiente e proporcionar mais segurança e qualidade

de vida aos moradores dos dois bairros.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
51

26
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 1
3:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

51
T

-7
J5

V
-X

45
C

-4
28

P

Diante disso, solicitamos a execução dos estudos e das ações necessárias para a conclusão

da segunda etapa das obras, reforçando o compromisso com o desenvolvimento urbano e

ambientalmente sustentável de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
51

26
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 1
3:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

51
T

-7
J5

V
-X

45
C

-4
28

P

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M51T7J5VX45C428P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: M51T-7J5V-X45C-428P

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
89

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
51

26
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 1
3:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

51
T

-7
J5

V
-X

45
C

-4
28

P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M51T7J5VX45C428P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M51T7J5VX45C428P
		2025-08-26T13:46:39-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura